
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE 
AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto LIQUIDAZIONE  POLIZZE  ASSICURATIVE:  •  R.C.T.  PER  CENTRI  SOCIO-
RIABILITATIVI  C.ANCH’IO  MONTECATINI  TERME  E  RAGGIO  DI  SOLE
LAMPORECCHIO ANNO 2025 – 2026 (CIG. B8707FA732)

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA

Resp. Ufficio/Struttura NATALI GIOVANNI

Resp. del procedimento NATALI GIOVANNI

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 500,00 Premi di assicurazione - altri premi 3B020201110201 2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
IL  RESPONSABILE

AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA 

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza; 

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009; 

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”; 

Vista la delibera Assemblea dei Soci della SdS n. 29 del 10.12.2010 “Approvazione regolamento di
contabilità della SdS Valdinievole”;

Vista  la  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  della  SdS  n.  7  del  25/05/2011  “Regolamento  di
Organizzazione della Società della Salute della Valdinievole. Approvazione”; 

Vista la determina n. 250 del 29.12.2011 di approvazione dei disciplinari delle strutture organizzative
relativamente all’Unità Funzionale Integrazione Socio-Sanitaria; 

Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 1748 del 19/12/2019
avente ad oggetto: “Governance Territoriale dell’Azienda Usl Toscana Centro – applicazione in via
sperimentale della DGRT 269/2019” per la gestione diretta da parte della SdS delle attività socio –
sanitarie ad alta integrazione sanitaria relative a Salute Mentale Adulti  e Infanzia e Adolescenza,
Dipendenze, Non Autosufficienza, Disabilità; 

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 9 del 08.09.2022 “Regolamento di organizzazione della
società  della  Salute  della  Valdinievole  che  modifica  e  integra  la  delibera  della  G.E.  n.  8  del
29/03/2022. Modifica ed integrazioni”; 

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R.  40/2005  ss.mm.ii  e  dal  PSSIR  2018  –  2020.  Approvazione”  debitamente  sottoscritta  come
modificata dalla delibera della G.E. 44/2024;

Vista  la  determina  n.  31  del  30.12.2022  avente  per  oggetto:  “Proroga  del  contratto  a  tempo
determinato nr. 1 dirigente a TD della struttura semplice dell’area funzionale tecnico amministrativa
della SdS Valdinievole”; 

Vista  la  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  27.02.2025  avente  per  oggetto  “Piano
Operativo Annuale (POA) 2025. Approvazione”; 

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 07.08.2025 avente per Oggetto: “Bilancio preventivo
economico 2025 e pluriennale 2025 - 2027 e Piano Programma 2025. Approvazione”;

Dato atto che non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto, conflitti d’interesse ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/90 come modificato dalla L. 190/2012; 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Vista la determina del direttore n. 22 del 27.08.2021 avente per oggetto: Contratto di comodato d’uso
gratuito tra Comune di Montecatini Terme e Società della Salute della Valdinievole per l’immobile
destinato ad attività di Centro Socio-Riabilitativo denominato Centro Anch’io ubicato in Via Boccaccio
n. 19 a Montecatini Terme (PT). Approvazione schema e sottoscrizione. 

Vista la determina n. 25 del 18.05.2016 avente per oggetto: Contratto di comodato d’uso gratuito tra
Comune di Lamporecchio e Società della Salute della Valdinievole per l’immobile destinato ad attività
di  Centro  Socio-Riabilitativo  denominato  “Raggio  di  Sole”  in  Via  Orbignanese  loc.  Orbignano
Lamporecchio (PT) e successivamente rinnovato; 

Visto il provvedimento n. 285 del 15/9/2016 “Determina a contrarre per l’acquisizione della copertura
assicurativa  relativa  alla  polizza di  Responsabilità  civile  verso terzi  per  le  attività  sociali  e  socio
educative svolte presso i Centri Socio Riabilitativi denominato Centro Anch’io di Montecatini Terme e
Centro Raggio di Sole di Lamporecchio. Affidamento”, 

Visto il comma 2 dell’art. 6 dei contratti di comodato d’uso gratuito sopra richiamati secondo cui: “Il
comodatario s’impegna ogni anno a produrre la quietanza di pagamento della polizza assicurativa in
parola”; 

Rilevato che l’art. 5 del suddetto contratto di comodato stabilisce che: “Il comodante è esonerato da
ogni e qualsivoglia responsabilità relativa all’uso dei locali da parte del comodatario; 

Visto il comma 1 dell’art. 6 dei Contratti di comodato d’uso gratuito sopra richiamati secondo cui: “Il
comodatario si obbliga a stipulare ed a mantenere in vita per tutta la durata del presente comodato
una polizza assicurativa,  (infortuni  e R.C.T.),  presso Compagnia di  primaria importanza e per un
congruo massimale, da presentare alla firma del presente atto, sia per i  frequentatori abituali  e/o
occasionali, sia per coloro che, in qualsiasi forma, prestano la loro opera all’interno dell’immobile. Il
comodante, quale proprietario dell’immobile, provvede alla copertura assicurativa dell’immobile”; 

Considerato peraltro che, la fornitura in questione è inferiore alla soglia stabilita dall’art. 8 comma 4
lett. H) del Regolamento dell’attività contrattuale della SdS Valdinievole approvato con deliberazione
della Giunta Esecutiva n. 16 del 27.12.2010;

Considerato che, ricorrono le condizioni di cui all’art. 16 comma 3 lett. d) inerenti le acquisizioni in
economia di cui al Regolamento dell’attività contrattuale della SdS Valdinievole; 

Ritenuto  opportuno  pagare  le  polizze  all’Assicurazione  Sara  –  Agenzia  Valdinievole  con  sede  in
Pescia, via Trieste, 1 per la copertura delle attività sociali e socio-educative svolte presso: 
 l’immobile sito nel Comune di Montecatini Terme - Via Boccaccio n. 19 denominato Centro Socio-
Riabilitativo Centro Anch’io avuto in concessione dal Comune attraverso un “Contratto di comodato
d’uso  gratuito”,  registrato  nel  repertorio  contratti  della  SdS  n.26  del  11/11/2021  per  il  periodo
11/11/2021 al 10/11/2026; 
 l’immobile  sito  nel  Comune  di  Lamporecchio  -  Via  Orbignanese  denominato  Centro  Socio  –
Riabilitativo Centro Raggio di  Sole avuto in  concessione dal  Comune attraverso un “Contratto di
comodato d’uso gratuito”, registrato nel repertorio contratti SdS, n.14 del 19/6/20, per il periodo dal
19/06/2020 al 13/01/2030; 

Preso atto della Legge 136 del 13.08.2010, che all’art. 3 comma 5, così come sostituito dall’art. 7 del
D.L.  n.  187  del  12.11.2010,  prevede  che ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  il  bonifico
bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dai soggetti di
cui al comma 1, il  codice identificato di gara (CIG) attribuito dall’Autorità di  vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi
dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP)” ;

Rilevato che tale fornitura non necessita di CUP poiché non rientra tra gli investimenti di cui all’art. 11
della Legge 16.01.2003, n. 3; 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Verificato che è stato richiesto il numero identificativo CIG che risulta essere per: polizza assicurativa
Centri Socio-riabilitativi C. Anch’io e Raggio di Sole CIG. B8707FA732 

Ritenuto opportuno pagare le polizze all’Assicurazione Sara – Agenzia Valdinievole per il  periodo
9/2025 – 9/2026 con sede in Pescia, via Trieste, 1 per: 
 i frequentatori abituali e/o occasionale, sia per coloro che, in qualsiasi forma, prestano la loro opera
all’interno dei Centri ove si svolgono attività rivolte ad adulti disabili;

Verificato inoltre che ai sensi della Legge 136 del 13.08.2010 così come previsto al comma 1 dell’art.
3) è stato trasmesso, da parte dell’Assicurazione Sara all’Ente scrivente il numero di conto corrente
dedicato; 

Preso atto della normativa contenuta nell’art.  2,  comma 9, della Legge n. 286 del 24.11.2006, di
conversione del Decreto Legge n. 262/2006, in tema di pagamenti superiori ad Euro 10.000,00, come
modificato dalla L. 205/2017 che ha ridotto, con decorrenza 1 marzo 2018, da 10.000 a 5.000 euro il
limite  minimo  per  la  verifica  degli  adempimenti  e  del  nulla-osta  rilasciato  dal  competente  Ente
(Agenzia delle  Entrate)  e,  riscontrato che il  presente provvedimento non necessita del  nulla-osta
rilasciato dal competente Ente in quanto come da elenco di liquidazione il  costo è inferiore ad €
5.000,00; 

Preso atto di quanto disposto dall’art.16 e 16/bis della Legge n. 2 del 28.01.2009 di conversione del
Decreto Legge anticrisi n.185/2008 (DURC) e riscontrata la regolarità contributiva;

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale
n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 “Consorzi” del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 3, lettera d) del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267; 

Considerato che il presente atto necessita del parere contabile; 

DISPONE
per i motivi espressi in narrativa:

 di  procedere  alla  liquidazione  del  premio  assicurativo  all’Assicurazione  Sara  –  Agenzia
Valdinievole con sede in  Pescia per  la  copertura assicurativa,  infortuni  e R.C.T.,  sia  per i
frequentatori abituali e/o occasionali, sia per coloro che, a qualsiasi titolo si trovano e prestano
la loro opera all’interno dei Centri Socio Riabilitativi Anch’io di Montecatini Terme e Raggio di
Sole  in  loc.  Orbignano  di  Lamporecchio  ove  si  svolgono  attività  per  adulti  disabili  per  la
somma di € 250,00 cadauno; 

 di dare atto che il CIG da indicare sul mandato è: B8707FA732
 di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €.  500,00  sul  conto  economico  3B020201110201

autorizzazione n. 3/2025 “Premi di assicurazione - altri  premi” del bilancio 2025-2026, che
presenta l’idonea disponibilità; 

 di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, sul sito
del Consorzio, ai sensi dell’art. 32 della L. 18 giugno 2009, n. 69; 

Il Responsabile dell’Area Funzionale Tecnico Amministrativa 

Dott. Giovanni Natali 

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

